
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1834
22 Νοεμβρίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της αριθμ. 15888/652/06−09−2010 κοινής 
υπουργικής απόφασης με τίτλο: «Τοπικό Ολοκλη−
ρωμένο Πρόγραμμα για 900 ανέργους και 350 ερ−
γαζόμενους του Νομού Καστοριάς» (1399 Β).  ...... 1

Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της πα−
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εται−
ρείας «MONDO PORTA − ΞΥΛΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
ΕΠΕ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ με δ.τ. 
MONDO PORTA», που έχει υπαχθεί στις διατάξεις 
του Ν. 3299/04. ................................................................................. 2

Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της πα−
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εται−
ρείας «ΑΦΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΟΕ», που έχει υπα−
χθεί στις διατάξεις του Ν. 3299/04. ............................... 3

Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της πα−
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εται−
ρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ ΑΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟ−
ΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΛΩΔΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που 
έχει υπαχθεί στις διατάξεις του Ν. 3299/04. .......... 4

Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της πα−
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εται−
ρείας «ΓΚΙΟΚΑΣ Κ. ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ Α. ΟΕ» που έχει 
υπαχθεί στις διατάξεις του Ν. 3299/04. ...................... 5

Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της πα−
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εται−
ρείας «ΣΤΑΝΤΟΡ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ − ΣΙΔΗΡΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ−
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «STANDOOR ΕΠΕ», που έχει 
υπαχθεί στις διατάξεις του Ν. 3299/04 ....................... 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 21758/867 (1)
 Τροποποίηση της αριθμ. 15888/652/06−09−2010 κοινής 

υπουργικής απόφασης με τίτλο: «Τοπικό Ολοκληρω−
μένο Πρόγραμμα για 900 ανέργους και 350 εργαζό−
μενους του Νομού Καστοριάς» (1399 Β).  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα, ο οποίος 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (98 Α΄).

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/1989 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας» (163 Α).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του 
Ο.Α.Ε.Δ. και άλλες διατάξεις» (258 Α).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 1262/82, «Παροχή 
κινήτρων ενίσχυσης της οικονομικής και περιφερειακής 
ανάπτυξης της χώρας και τροποποίηση συναφών δια−
τάξεων» (70 Α).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 3833/2010 «Προ−
στασία της εθνικής οικονομίας−Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (40 Α).

6. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου παρ. 4 του ν. 
3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στή−
ριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη−μέλη της 
Ζώνης του ευρώ και Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (65 Α).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3 τους ν. 2362/1995 
«Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις» (247 Α).

28573



28574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Τις διατάξεις του αρ. 14 του Ν. 2190/1994 όπως τρο−
ποποιήθηκε με το αρ. 1 του Ν. 3812/2009 «Αναμόρφωση 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και άλλες 
διατάξεις» (234 Α).

9. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγ−
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007−2013» (267 Α), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυ−
ξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή 
του Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή 
στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αι−
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (213 Α). 

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1998/2006 της Επιτροπής 
για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis).

12. Την ισχύουσα εθνική και κοινοτική νομοθεσία που 
αφορά στην υλοποίηση και διαχείριση προγραμμά−
των.

13. Την υπ’ αριθμ. 2876/07−09−2009 απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (2234 Β).

14. Την αριθμ. 2672/03−12−2009 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη» (2408 Β).

15. Τις διατάξεις του Π.Δ.89/2010 (154 Α) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών».

16. Την αριθμ. 46500/ΔΙΟΕ 1914/13−10−2010 (1642 Β) από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί «Ανάθεσης αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας Παναγιώτη Ρήγα».

17. Την αριθμ. Υ275/30.09.2010 (1595 Β) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι−
σης Γεώργιου Κουτρουμάνη».

18. Την αριθμ. 14053/ΕΥΣ/1749/27.03.2008 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Υπουργική Απόφαση Συστή−
ματος Διαχείρισης» (540 Β), όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθμ. 43804/ ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
14053/ΕΥΣ/1749/ 27.03.2008 υπουργικής απόφασης Συ−
στήματος Διαχείρισης» (1957 Β).

19. Την αριθμ. 30182/ΕΥΣ 4441/12−7−2010 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας, με θέμα “Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού» και στον «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΡ−
ΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ»”, ο Ο.Α.Ε.Δ. ορίζεται Ενδιάμεσος 
Φορέας Υλοποίησης πράξεων κρατικών ενισχύσεων υπό 
τον συντονισμό και την εποπτεία της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 
(1094 Β).

20. Την αριθμ. 15888/652 κοινή υπουργική απόφαση 
«Τοπικό Πρόγραμμα για 900 ανέργους και 350 εργαζό−
μενους του νομού Καστοριάς» (1399 Β).

21. Την αριθμ. 4307/26.10.2010 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Α.Ε.Δ. (αριθμ. συνεδρίασης 40/26.10.2010), που μας υπο−
βλήθηκε με το αριθμ. Β139114/01.11.2010 έγγραφό του.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη πέρα από αυτήν που προκλήθηκε με την αριθμ. 
15888/652 κοινή υπουργική απόφαση «Τοπικό Πρόγραμ−
μα για 900 ανέργους και 350 εργαζόμενους του νομού 
Καστοριάς» (1399 Β), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 4 των Δράσεων Ι, ΙΙ και 
ΙΙΙ του Κεφαλαίου Α και των άρθρων 1, 2 και 3 του Κεφα−
λαίου Γ της αριθμ. 15888/652/6−9−2010 κοινής υπουργικής 
απόφασης, με τίτλο: «Τοπικό Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα 
για 900 ανέργους και 350 εργαζόμενους του Νομού 
Καστοριάς» (1399 Β), στα κάτωθι σημεία, ως εξής:

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

Δράση Ι: Δημιουργία τριακοσίων (300) νέων θέσεων 
εργασίας με επιχορήγηση των ασφαλιστικών 

εισφορών

Άρθρο 4
Δικαιούχοι, ωφελούμενοι και προϋποθέσεις 

συμμετοχής

1. Επιχειρήσεις 
Δικαιούχοι είναι όλες οι ιδιωτικές επιχειρήσεις και 

γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα. 
Για να υπαχθεί μια ιδιωτική επιχείρηση στο πρόγραμ−

μα, δεν θα πρέπει να έχει προβεί, από τις 19−4−2010 και 
μετά, σε μείωση προσωπικού λόγω καταγγελίας σύμβα−
σης εργασίας. Σε περίπτωση απόλυσης η επιχείρηση θα 
πρέπει να έχει προβεί σε αντικατάσταση του μισθωτού 
έως την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συμμετοχής 
στο πρόγραμμα.

Η ανωτέρω προϋπόθεση ισχύει και για επιχειρήσεις 
που δημιουργήθηκαν μετά από μεταβίβαση ή αλλαγή 
νομικής μορφής ή διάλυση και επαναλειτουργία στον 
ίδιο ή σε άλλο χώρο με το αυτό αντικείμενο δραστη−
ριότητας.

Δεν υπάγονται:
• Όλες οι επιχειρήσεις που διέπονται, όσον αφορά 

στην πρόσληψη του προσωπικού τους, από τις διατάξεις 
του ν. 2190/94 (Φ.Ε.Κ. 28/Α/03.03.1994) και του ν. 3812 
(Φ.Ε.Κ. 234 Α).

• Τα νυχτερινά κέντρα και οι εταιρείες προσωρινής 
απασχόλησης (άρθρο 20 του ν. 2956/2001), για μισθω−
τούς τους που παρέχουν εργασία σε άλλον εργοδότη 
(έμμεσος εργοδότης).

• Οι επιχειρήσεις που θα απασχολήσουν τους ανέρ−
γους τις βραδινές ώρες πέραν της 22ης ώρας.

• Οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας 
και φύλαξης.

• Οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον το−
μέα της αλιείας (από την πρωτογενή αλιεία και την 
υδατοκαλλιέργεια έως και την τελική διάθεση και 
εμπορία των προϊόντων της στην αγορά, π.χ. ιχθυοπω−
λεία), στον τομέα του άνθρακα (π.χ. εταιρείες εξόρυξης, 
ορυχεία κ.λπ.), στον τομέα της πρωτογενούς παραγω−
γής γεωργικών προϊόντων, καθώς και οι επιχειρήσεις 
που ασχολούνται με τη μεταπώληση σε μεταπράτες ή 
εμπόρους των γεωργικών προϊόντων και η επιχορήγη−
ση μετακυλύει στους παραγωγούς, άμεσα ή έμμεσα [οι 
δραστηριότητες στη γεωργική εκμετάλλευση, οι οποίες 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28575

είναι απαραίτητες προκειμένου να προετοιμασθεί το 
προϊόν για την πρώτη πώληση (π.χ. συγκομιδή, κοπή 
και αλώνισμα των σιτηρών, συσκευασία των αυγών) ή 
η πρώτη πώληση προς μεταπωλητές ή προς μεταποι−
ητικές επιχειρήσεις]. 

• Ατομικές επιχειρήσεις για άτομα που είναι σύζυγοι 
ή συνδέονται με α΄ βαθμού συγγένεια εξ αίματος ή εξ 
αγχιστείας με τον επιχειρηματία.

• Οι Ο.Ε., Ε.Ε., Α.Ε., και Ε.Π.Ε. για τους ομόρρυθμους 
εταίρους στις Ο.Ε. και Ε.Ε., για τα μέλη του Δ.Σ. στις 
Α.Ε., για τους εταίρους στις Ε.Π.Ε., καθώς και οι σύζυγοι 
και οι συγγενείς α’ βαθμού εξ αίματος ή εξ αγχιστείας 
αυτών.

• Οι συνεταιρισμοί για τα μέλη τους.
• Όταν το αντικείμενο εργασιών μίας επιχείρησης 

είναι σύνθετο και το ένα από τα αντικείμενα εξαιρείται 
του προγράμματος. 

• Οι επιχειρήσεις που χαρακτηρίζονται ως προβλη−
ματικές.

i. Μια μικρομεσαία επιχείρηση (ΜΜΕ) θεωρείται προ−
βληματική επιχείρηση όταν πληροί τους ακόλουθους 
όρους:

α) αν πρόκειται για εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, 
εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό του εγγε−
γραμμένου της κεφαλαίου και άνω του ενός τετάρτου 
του κεφαλαίου αυτού έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια 
των δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

β) αν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας, εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό 
του κεφαλαίου της, όπως εμφανίζεται στους λογαρι−
ασμούς της εταιρείας, και πάνω από το ένα τέταρτο 
αυτού του κεφαλαίου έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια 
των δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

γ) ανεξάρτητα από τη μορφή της εταιρείας, εφόσον 
η σχετική επιχείρηση πληροί τις προϋποθέσεις της 
εγχώριας νομοθεσίας ώστε να υπαχθεί σε συλλογική 
πτωχευτική διαδικασία.

Οι ΜΜΕ που έχουν συσταθεί από χρόνο μικρότερο 
της τριετίας δεν θεωρούνται, για τους σκοπούς του 
παρόντος κανονισμού, ότι είναι προβληματικές αναφο−
ρικά με το εν λόγω διάστημα, εκτός εάν πληρούν τις 
προϋποθέσεις που αναφέρονται στο στοιχείο (γ) της 
παρούσας παραγράφου.

ii. Μια μεγάλη επιχείρηση θεωρείται προβληματική 
στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) εάν πρόκειται για εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, 
εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό του εγγε−
γραμμένου της κεφαλαίου και άνω του ενός τετάρτου 
του κεφαλαίου αυτού έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια 
των δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

β) εάν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας, εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό 
του κεφαλαίου της, όπως εμφανίζεται στους λογαρια−
σμούς της εταιρείας, και πάνω από το ένα τέταρτο του 
κεφαλαίου αυτού έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια των 
δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

γ) ανεξάρτητα από τη μορφή της εταιρείας, εφόσον 
πληροί τις προϋποθέσεις του εθνικού δικαίου που τη 
διέπει όσον αφορά την υπαγωγή της σε συλλογική πτω−
χευτική διαδικασία.

Ακόμα και στην περίπτωση που δεν συντρέχει καμία 
από τις περιστάσεις που αναφέρονται παραπάνω, μια 
εταιρεία μπορεί να συνεχίσει να θεωρείται προβληματι−
κή, ιδιαίτερα όταν υπάρχουν οι συνήθεις ενδείξεις μιας 
προβληματικής επιχείρησης όπως αύξηση των ζημιών, 
μείωση του κύκλου εργασιών, διόγκωση των αποθεμά−
των, πλεονάζουσα παραγωγική ικανότητα, φθίνουσα 
ταμειακή ροή, αυξανόμενη δανειοληψία, αύξηση των 
οικονομικών επιβαρύνσεων καθώς και εξασθένιση ή 
εξαφάνιση της αξίας του καθαρού ενεργητικού. Στις 
σοβαρότερες περιπτώσεις, η επιχείρηση μπορεί να έχει 
ήδη κηρυχθεί σε πτώχευση ή να αποτελεί αντικείμενο 
συλλογικής πτωχευτικής διαδικασίας σύμφωνα με τις 
διατάξεις του εθνικού δικαίου που τη διέπει. 

2. Άνεργοι
• Τα ωφελούμενα άτομα που θα προσληφθούν από 

τις επιχειρήσεις που θα ενταχθούν στο πρόγραμμα 
πρέπει:

1. να έχουν την ιδιότητα του άνεργου και να διαθέτουν 
δελτίο ανεργίας σε ισχύ

2. να είναι έλληνες πολίτες ή πολίτες άλλου κράτους 
μέλους της Ε.Ε. ή να είναι ομογενείς που έχουν δικαίωμα 
διαμονής και απασχόλησης στη χώρα μας. 

3. να έχουν συμπληρώσει το τυποποιημένο έντυπο 
εξατομικευμένης προσέγγισης και να έχουν συμφωνήσει 
σε ατομικό σχέδιο δράσης. 

4. Είναι δυνατό να ενταχθούν στο πρόγραμμα και 
άτομα, τα οποία οι ενταγμένες επιχειρήσεις τα έχουν 
προσλάβει μετά τις 19−4−2010, εφόσον κατά την ημερο−
μηνία της πρόσληψης τους τηρούνταν οι ανωτέρω προ−
ϋποθέσεις (παρ. 1,2,3 του άρθρου 4.2 της παρούσας).

Επιπροσθέτως δύναται να συμμετάσχουν και όσοι 
έχουν εισόδημα, μέχρι του ύψους του αφορολογήτου 
ορίου (6.000 ευρώ), από αγροτικές εργασίες. Για την 
υπαγωγή τους οι ενδιαφερόμενοι θα εγγράφονται σε 
ειδική κατάσταση και θα χορηγείται Βεβαίωση Συμμε−
τοχής για την αντίστοιχη δράση του ανωτέρω προ−
γράμματος. 

• Προτεραιότητα για συμμετοχή στο πρόγραμμα 
έχουν τα άτομα με αναπηρίες, δεν είναι όμως δυνατή η 
υπαγωγή στο πρόγραμμα για άτομα που τοποθετούνται 
αναγκαστικά με τις διατάξεις του Ν. 2643/98.» 

«Δράση ΙΙ: Ενίσχυση Επιχειρηματικών Πρωτοβουλιών 
100 Ανέργων

Άρθρο 4
Δικαιούχοι, ωφελούμενοι και προϋποθέσεις 

συμμετοχής

1. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει: 
1.1. Να έχουν την ιδιότητα του ανέργου του Ν. Κα−

στοριάς (διαθέτοντας δελτίο ανεργίας σε ισχύ την 
ημερομηνία έναρξης της δραστηριότητάς τους) και να 
έχουν ωφεληθεί από τη διαδικασία της εξατομικευμένης 
παρέμβασης.

1.2. Να έχουν ελληνική υπηκοότητα ή υπηκοότητα άλ−
λου Κράτους – Μέλους της Ε.Ε. ή να είναι ομογενείς 
που έχουν δικαίωμα διαμονής και απασχόλησης στη 
χώρα μας.

1.3. Να διαθέτουν αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) 
και (οι άντρες υποψήφιοι) να έχουν εκπληρώσει ή νόμιμα 
απαλλαγεί από τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις. 

1.4. Να έχουν κάνει έναρξη δραστηριότητας από την 
19−4−2010 και μετά.



28576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δύναται να υπαχθεί στο Πρόγραμμα, με την προϋ−
πόθεση ότι μετέχει με ποσοστό τουλάχιστον 51% στο 
εταιρικό κεφάλαιο, μέλος:

− Ομόρρυθμης Εταιρείας (Ο.Ε.)
− Ετερόρρυθμης Εταιρείας (Ε.Ε.), μόνο για το ομόρ−

ρυθμο μέλος της και 
− Ε.Π.Ε.
Δύναται να υπαχθούν στο πρόγραμμα υδραυλικοί 

και ηλεκτρολόγοι, εφόσον εκτός των άλλων όρων, η 
έδρα που δηλώνεται, πληροί τα τυπικά και ουσιαστικά 
στοιχεία ενός επαγγελματικού χώρου και λειτουργεί σε 
κατάλληλα διαμορφωμένο χώρο, όπως διαπιστώνεται 
από τον επιτόπιο έλεγχο.

Επιπροσθέτως δύναται να συμμετάσχουν και όσοι 
έχουν εισόδημα, μέχρι του ύψους του αφορολογήτου 
ορίου (6.000 ευρώ), από αγροτικές εργασίες. Για την υπα−
γωγή τους οι ενδιαφερόμενοι θα εγγράφονται σε ειδική 
κατάσταση και θα χορηγείται Βεβαίωση Συμμετοχής για 
την αντίστοιχη δράση του ανωτέρω προγράμματος. 

2. ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ
Δεν μπορούν να υπαχθούν στο πρόγραμμα:
2.1. Επαγγέλματα που απαιτούν την ύπαρξη κενής θέ−

σης (π.χ. συμβολαιογράφοι, δικαστικοί επιμελητές κλπ.) 
και συνεπώς η δημιουργία επιχείρησης δεν εξαρτάται 
από την απόφαση και την πρωτοβουλία του ενδιαφε−
ρόμενου, που θα μπορούσε να ενισχυθεί με την παροχή 
της επιχορήγησης.

2.2. Όσοι απασχοληθούν με την εκμετάλλευση επιβατι−
κού δημοσίας χρήσεως (ΤΑΧΙ), λεωφορείου ή φορτηγού 
δημοσίας χρήσεως.

2.3. Όσοι δημιουργούν εποχικές επιχειρήσεις, επιχει−
ρήσεις αποκλειστικά χωματουργικών εργασιών, φρο−
ντιστήρια, εργαστήρια ή κέντρα ελευθέρων σπουδών, 
καντίνες, περίπτερα, φαρμακεία, επιχειρήσεις που λει−
τουργούν αποκλειστικά και μόνο τις βραδινές ώρες 
(10 μ.μ. – 6 π.μ.), καθώς και επιχειρήσεις που παρέχουν 
ψυχαγωγικές υπηρεσίες μαζικού χαρακτήρα (νυκτερινά 
κέντρα διασκέδασης, αναψυκτήρια, κ.ά.), τυχερά, ψυχα−
γωγικά ή ηλεκτρονικά παιχνίδια, πρακτορεία ΠΡΟΠΟ, 
ΛΟΤΤΟ, λαχείων και συναφή αυτών, κυλικεία σχολεί−
ων, Οργανισμών κ.λπ. που η ανάθεση της λειτουργίας 
και εκμετάλλευσης τους γίνεται κατόπιν πλειοδοτικού 
διαγωνισμού. 

2.4. Οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον 
τομέα της αλιείας (από την πρωτογενή αλιεία και την 
υδατοκαλλιέργεια έως και την τελική διάθεση και εμπο−
ρία των προϊόντων της στην αγορά, π.χ. ιχθυοπωλεία), 
στον τομέα του άνθρακα (π.χ. εταιρείες εξόρυξης, 
ορυχεία κ.λπ.), στον τομέα της πρωτογενούς παραγω−
γής γεωργικών προϊόντων, καθώς και οι επιχειρήσεις 
που ασχολούνται με τη μεταπώληση σε μεταπράτες ή 
εμπόρους των γεωργικών προϊόντων και η επιχορήγη−
ση μετακυλύει στους παραγωγούς, άμεσα ή έμμεσα [οι 
δραστηριότητες στη γεωργική εκμετάλλευση, οι οποίες 
είναι απαραίτητες προκειμένου να προετοιμασθεί το 
προϊόν για την πρώτη πώληση (π.χ. συγκομιδή, κοπή 
και αλώνισμα των σιτηρών, συσκευασία των αυγών) ή 
η πρώτη πώληση προς μεταπωλητές ή προς μεταποι−
ητικές επιχειρήσεις]. 

2.5. Πλανόδιες επιχειρήσεις. 
2.6. Οι επιχειρήσεις εκείνες που έχουν σύνθετο αντι−

κείμενο δραστηριότητας και το ένα εξ’ αυτών περιλαμ−
βάνεται στις εξαιρέσεις.

2.7. Όσοι δημιουργούν επιχείρηση που έχει το ίδιο 
αντικείμενο δραστηριότητας με επιχείρηση που λει−
τουργούσε στον ίδιο χώρο από άλλο επαγγελματία 
που είναι σύζυγος ή συνδέονται με α’ βαθμού συγγένεια 
εξ αίματος ή εξ αγχιστείας με τον νέο ελεύθερο επι−
χειρηματία, μέσα στο τελευταίο εξάμηνο πριν από την 
ημερομηνία έναρξης εργασιών της νέας επιχείρησης 
στη ΔOΥ. 

2.8. Όσοι είχαν άλλη επιχείρηση κατά το παρελθόν.» 
«Δράση ΙΙΙ: Πρόγραμμα για την απόκτηση εργασιακής 

εμπειρίας – προεργασία, εκατόν πενήντα (150) ανέργων 
νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, 
με την υποχρέωση συνέχισης της απασχόλησης για 
επιπλέον τριάντα (30) μήνες, με την μετατροπή της 
σύμβασης απόκτησης εργασιακής εμπειρίας − προερ−
γασίας σε σύμβαση εργασίας 

Άρθρο 4
Δικαιούχοι, ωφελούμενοι και προϋποθέσεις 

συμμετοχής

1. Επιχειρήσεις 
Δικαιούχοι είναι όλες οι ιδιωτικές επιχειρήσεις και 

γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα. 
Για να υπαχθεί μια ιδιωτική επιχείρηση στο πρόγραμ−

μα, δεν θα πρέπει να έχει προβεί, μετά την 19−4−2010, 
σε μείωση προσωπικού λόγω καταγγελίας σύμβασης 
εργασίας. Σε περίπτωση απόλυσης η επιχείρηση θα 
πρέπει να έχει προβεί σε αντικατάσταση του μισθωτού 
έως την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συμμετοχής 
στο πρόγραμμα.

Η ανωτέρω προϋπόθεση ισχύει και για επιχειρήσεις 
που δημιουργήθηκαν μετά από μεταβίβαση ή αλλαγή 
νομικής μορφής ή διάλυση και επαναλειτουργία στον 
ίδιο ή σε άλλο χώρο με το αυτό αντικείμενο δραστη−
ριότητας.

Δεν θεωρείται μείωση η καταγγελία σύμβασης εργα−
σίας λόγω συνταξιοδότησης και η καταγγελία σύμβασης 
εργασίας ορισμένου χρόνου που οφείλεται σε σπουδαίο 
λόγο, που αφορά στον εργαζόμενο, εφόσον προσκομί−
ζονται τα απαραίτητα δικαιολογητικά.

Δεν υπάγονται:
• Όλες οι επιχειρήσεις που διέπονται, όσον αφορά 

στην πρόσληψη του προσωπικού τους, από τις διατάξεις 
του ν. 2190/94 (Φ.Ε.Κ. 28/Α/03.03.1994) και του ν. 3812 
(Φ.Ε.Κ. 234/Α/28.12.2009).

• Τα νυχτερινά κέντρα και οι εταιρείες προσωρινής 
απασχόλησης (άρθρο 20 του ν.2956/2001), για μισθω−
τούς τους που παρέχουν εργασία σε άλλον εργοδότη 
(έμμεσος εργοδότης).

• Οι επιχειρήσεις που θα απασχολήσουν τους ανέρ−
γους νέους τις βραδινές ώρες πέραν της 22ης ώρας.

• Οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών καθαριότητας 
και φύλαξης.

• Οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον το−
μέα της αλιείας (από την πρωτογενή αλιεία και την 
υδατοκαλλιέργεια έως και την τελική διάθεση και εμπο−
ρία των προϊόντων της στην αγορά, π.χ. ιχθυοπωλεία), 
στον τομέα του άνθρακα (π.χ. εταιρείες εξόρυξης, ορυ−
χεία κ.λπ.),  στον τομέα της πρωτογενούς παραγω−
γής γεωργικών προϊόντων, καθώς και οι επιχειρήσεις 
που ασχολούνται με τη μεταπώληση σε μεταπράτες ή 
εμπόρους των γεωργικών προϊόντων και η επιχορήγη−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28577

ση μετακυλύει στους παραγωγούς, άμεσα ή έμμεσα [οι 
δραστηριότητες στη γεωργική εκμετάλλευση, οι οποίες 
είναι απαραίτητες προκειμένου να προετοιμασθεί το 
προϊόν για την πρώτη πώληση (π.χ. συγκομιδή, κοπή 
και αλώνισμα των σιτηρών, συσκευασία των αυγών) ή 
η πρώτη πώληση προς μεταπωλητές ή προς μεταποι−
ητικές επιχειρήσεις]. 

• Ατομικές επιχειρήσεις για άτομα που είναι σύζυγοι 
ή συνδέονται με α’ βαθμού συγγένεια εξ αίματος ή εξ 
αγχιστείας με τον επιχειρηματία.

• Οι Ο.Ε., Ε.Ε., Α.Ε., και Ε.Π.Ε. για τους ομόρρυθμους εταί−
ρους στις Ο.Ε. και Ε.Ε., για τα μέλη του Δ.Σ. στις Α.Ε., για 
τους εταίρους στις Ε.Π.Ε., καθώς και οι σύζυγοι και οι 
συγγενείς α΄ βαθμού εξ αίματος ή εξ αγχιστείας αυτών.

• Οι συνεταιρισμοί για τα μέλη τους.
• Όταν το αντικείμενο εργασιών μίας επιχείρησης 

είναι σύνθετο και το ένα από τα αντικείμενα εξαιρείται 
του προγράμματος. 

• Οι επιχειρήσεις που χαρακτηρίζονται ως προβλη−
ματικές.

Μια μικρομεσαία επιχείρηση (ΜΜΕ) θεωρείται προ−
βληματική επιχείρηση όταν πληροί τους ακόλουθους 
όρους:

α) αν πρόκειται για εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, 
εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό του εγγε−
γραμμένου της κεφαλαίου και άνω του ενός τετάρτου 
του κεφαλαίου αυτού έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια 
των δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

β) αν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας, εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό 
του κεφαλαίου της, όπως εμφανίζεται στους λογαρι−
ασμούς της εταιρείας, και πάνω από το ένα τέταρτο 
αυτού του κεφαλαίου έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια 
των δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

γ) ανεξάρτητα από τη μορφή της εταιρείας, εφόσον 
η σχετική επιχείρηση πληροί τις προϋποθέσεις της 
εγχώριας νομοθεσίας ώστε να υπαχθεί σε συλλογική 
πτωχευτική διαδικασία.

Οι ΜΜΕ που έχουν συσταθεί από χρόνο μικρότερο 
της τριετίας δεν θεωρούνται, για τους σκοπούς του 
παρόντος κανονισμού, ότι είναι προβληματικές αναφο−
ρικά με το εν λόγω διάστημα, εκτός εάν πληρούν τις 
προϋποθέσεις που αναφέρονται στο στοιχείο (γ) της 
παρούσας παραγράφου.

ii. Μια μεγάλη επιχείρηση θεωρείται προβληματική 
στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) εάν πρόκειται για εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, 
εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό του εγγε−
γραμμένου της κεφαλαίου και άνω του ενός τετάρτου 
του κεφαλαίου αυτού έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια 
των δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

β) εάν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας, εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το μισό 
του κεφαλαίου της, όπως εμφανίζεται στους λογαρια−
σμούς της εταιρείας, και πάνω από το ένα τέταρτο του 
κεφαλαίου αυτού έχει απολεσθεί κατά τη διάρκεια των 
δώδεκα τελευταίων μηνών, ή

γ) ανεξάρτητα από τη μορφή της εταιρείας, εφόσον 
πληροί τις προϋποθέσεις του εθνικού δικαίου που τη 
διέπει όσον αφορά την υπαγωγή της σε συλλογική πτω−
χευτική διαδικασία.

Ακόμα και στην περίπτωση που δεν συντρέχει καμία 
από τις περιστάσεις που αναφέρονται παραπάνω, μια 
εταιρεία μπορεί να συνεχίσει να θεωρείται προβληματι−
κή, ιδιαίτερα όταν υπάρχουν οι συνήθεις ενδείξεις μιας 
προβληματικής επιχείρησης όπως αύξηση των ζημιών, 
μείωση του κύκλου εργασιών, διόγκωση των αποθεμά−
των, πλεονάζουσα παραγωγική ικανότητα, φθίνουσα 
ταμειακή ροή, αυξανόμενη δανειοληψία, αύξηση των 
οικονομικών επιβαρύνσεων καθώς και εξασθένιση ή 
εξαφάνιση της αξίας του καθαρού ενεργητικού. Στις 
σοβαρότερες περιπτώσεις, η επιχείρηση μπορεί να έχει 
ήδη κηρυχθεί σε πτώχευση ή να αποτελεί αντικείμενο 
συλλογικής πτωχευτικής διαδικασίας σύμφωνα με τις 
διατάξεις του εθνικού δικαίου που τη διέπει. 

2. Άνεργοι
Τα ωφελούμενα άτομα που θα προσληφθούν από τις 

επιχειρήσεις που θα ενταχθούν στο πρόγραμμα πρέπει:
• Να είναι νέοι άνεργοι, ηλικίας κάτω των 30 ετών, 

απόφοιτοι τουλάχιστον υποχρεωτικής εκπαίδευσης και 
να μην έχουν ασφαλισθεί για περισσότερες από εκατόν 
πενήντα (150) ημέρες ασφάλισης.

• Να έχουν την ιδιότητα του άνεργου και να διαθέτουν 
δελτίο ανεργίας σε ισχύ

• Να είναι Έλληνες πολίτες ή πολίτες άλλου κράτους 
μέλους της Ε.Ε. ή να είναι ομογενείς που έχουν δικαίωμα 
διαμονής και απασχόλησης στη χώρα μας. 

• Να έχουν συμπληρώσει το τυποποιημένο έντυπο 
εξατομικευμένης προσέγγισης και να έχουν συμφωνήσει 
σε ατομικό σχέδιο δράσης. 

Επιπροσθέτως δύναται να συμμετάσχουν και όσοι 
έχουν εισόδημα, μέχρι του ύψους του αφορολογήτου 
ορίου (6.000 ευρώ), από αγροτικές εργασίες. Για την 
υπαγωγή τους οι ενδιαφερόμενοι θα εγγράφονται σε 
ειδική κατάσταση και θα χορηγείται Βεβαίωση Συμμε−
τοχής για την αντίστοιχη δράση του ανωτέρω προ−
γράμματος. 

Προτεραιότητα δίδεται στα άτομα με ειδικές ανά−
γκες, όμως δεν είναι δυνατή η υπαγωγή για άτομα 
που τοποθετούνται αναγκαστικά με τις διατάξεις του
Ν. 2643/98. 

Δεν είναι δυνατή η υπαγωγή για τα άτομα που μετά τις 
19−4−2010 είχαν απασχοληθεί καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην 
ίδια επιχείρηση ή σε επιχειρήσεις που μεταβιβάστηκαν ή 
αλλάζουν νομική μορφή ή διαλύονται και επαναλειτουρ−
γούν στον ίδιο ή σε άλλο χώρο με το αυτό αντικείμενο 
δραστηριότητας, από τις οποίες προέκυψε νέα διάδοχος 
επιχείρηση ή σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις». 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

Άρθρο 1
Περιγραφή Ενέργειας−Σκοπός

Η ενέργεια περιλαμβάνει δράσεις κατάρτισης/επα−
νακατάρτισης για 350 ανέργους και 150 εργαζόμενους 
σε αντικείμενα που θεωρούνται κρίσιμα για τις ανά−
γκες της αγοράς εργασίας ή των επιχειρήσεων του 
Νομού Καστοριάς συμβάλλοντας στην αντιμετώπιση 
της ανεργίας που αντιμετωπίζει ο Νομός καθώς και στη 
διατηρησιμότητα των θέσεων εργασίας. 

Άρθρο 2
Πλαίσιο ένταξης − Χρηματοδότηση

Το πρόγραμμα υλοποιείται στο πλαίσιο του με αριθμ. 
3614/2.12.2007 Νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για 



28578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τη «Διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
και σύμφωνα με την με αριθμό 6248/244/31−3−2010 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 364/Β/31−03−2010).

Σύμφωνα με τον Ν. 2956/2001 (ΦΕΚ Α΄ 258), μεταξύ των 
σκοπών του ΟΑΕΔ είναι η ενίσχυση και διευκόλυνση της 
ένταξης του ανθρώπινου δυναμικού της χώρας στην 
αγορά εργασίας. 

Σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ.  1 του Ν. 3614/2007 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο Οργανισμός Απασχό−
λησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ), στο πλαίσιο του 
προγράμματος, ασκεί καθήκοντα Ενδιάμεσου Φορέα 
Διαχείρισης (ΕΦΔ). Με την με αριθμό 30182/ΕΥΣ 4441/
12−7−2010 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1094/Β) ΑΠΡΟ−
ΒΛΕΠΤΩΝ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙ−
ΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ εκχωρήθηκαν αρμοδιότητες 
διαχείρισης για πράξεις του Ε.Π. «Εθνικό Αποθεματικό 
Απροβλέπτων» στον ΟΑΕΔ.

Οι δαπάνες για την εφαρμογή της ενέργειας προβλέπε−
ται να συγχρηματοδοτηθούν από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και από εθνικούς πόρους 
(Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά−
λισης), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
(Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων) 2007−2013. Η μέγιστη 
δαπάνη θα ανέλθει συνολικά στο ποσό του 2.364.000 €.

Η αναλογούσα Εθνική Συμμετοχή, καθώς και η αντί−
στοιχη κοινοτική συνδρομή της πράξης, θα καλυφθεί 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και θα βα−
ρύνει τον ΚΑΕ 2493. Οι σχετικές εισροές των πόρων 
του Ε.Κ.Τ. θα αποτελέσουν έσοδα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων και θα εκταμιεύονται σύμφωνα 
με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο.

Σύμφωνα με το Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς 
2007−2013 ως επιλέξιμη γεωγραφική περιοχή του Ε.Π 
«Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» ορίστηκε ο Νομός 
Καστοριάς. 

Ε.Π. «Εθνικό 
Αποθεματικό 

Απροβλέπτων»

(3) 
Περιφέρειες 
Σταδιακής 
Εξόδου: 
Αττική, 

Κεντρική 
και Δυτική 
Μακεδονία

ΥΨΟΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ

2.364.000,00 € 500

Άρθρο 3
Δικαιούχοι − Ωφελούμενοι και προϋποθέσεις 

συμμετοχής

Δικαιούχοι
1) Ο Ο.Α.Ε.Δ. εφόσον έχουν πιστοποιηθεί δομές του.
2) Όλες οι Πιστοποιημένες Δομές Συνεχιζόμενης Επαγ−

γελματικής Κατάρτισης (Κ.Ε.Κ.), οι οποίες για την υπο−
βολή της πρότασης τους θα πρέπει να συνεργαστούν 
με την Δομή στήριξης του προγράμματος.

Σε περίπτωση ανάθεσης του Έργου σε Πιστοποιημέ−
νες Δομές Κ.Ε.Κ. θα ακολουθηθεί η διαδικασία Δημόσιου 
Ανοιχτού Διαγωνισμού. Οι γενικοί και ειδικοί όροι της 
προκήρυξης του διαγωνισμού θα περιγράφονται στο 
αναλυτικό τεύχος της προκήρυξης το οποίο θα καταρ−
τίσει η αρμόδια Δ/νση, θα εγκρίνει το Δ.Σ. του Ο.Α.Ε.Δ. 
και θα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Ωφελούμενοι 
Ωφελούμενοι είναι 350 άνεργοι και 150 εργαζόμενοι 

του Νομού Καστοριάς.
Προϋποθέσεις συμμετοχής: 
− Άνεργοι
Τα ωφελούμενα άτομα που θα ενταχθούν στο πρό−

γραμμα πρέπει:
• να έχουν την ιδιότητα του άνεργου και να διαθέτουν 

δελτίο ανεργίας σε ισχύ.
• να είναι έλληνες πολίτες ή πολίτες άλλου κράτους 

μέλους της Ε.Ε. ή να είναι ομογενείς που έχουν δικαίωμα 
διαμονής και απασχόλησης στη χώρα μας.

• να έχουν συμπληρώσει το τυποποιημένο έντυπο 
εξατομικευμένης προσέγγισης και να έχουν συμφωνήσει 
σε ατομικό σχέδιο δράσης λαμβάνοντας υπόψη και τα 
θεματικά αντικείμενα κατάρτισης που προτείνει η Δομή 
Στήριξης με βάση τις τοπικές ιδιαιτερότητες.

Επιπροσθέτως δύναται να συμμετάσχουν και όσοι 
έχουν εισόδημα, μέχρι του ύψους του αφορολογήτου 
ορίου (6.000 ευρώ), από αγροτικές εργασίες. Για την 
υπαγωγή τους οι ενδιαφερόμενοι θα εγγράφονται σε 
ειδική κατάσταση και θα χορηγείται ειδική Βεβαίωση 
για την συμμετοχή τους για την αντίστοιχη δράση του 
ανωτέρω προγράμματος. 

− Εργαζόμενοι
Τα ωφελούμενα άτομα πρέπει να εργάζονται σε επι−

χειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε τομείς που έχει 
υποδείξει η Δομή Στήριξης του προγράμματος μετά 
από διαβούλευση με τους κλαδικούς/τοπικούς φορείς 
εκπροσώπησης εργοδοτών/εργαζομένων. Στόχος είναι 
η αναβάθμιση των προσόντων για τη διατηρησιμότητα 
της θέσης τους στην επιχείρηση».

Κατά τα λοιπά η αριθμ. 15888/652/06−09−2010 κοινή 
υπουργική απόφαση με τίτλο: «Τοπικό Ολοκληρωμένο 
Πρόγραμμα για 900 ανέργους και 350 εργαζόμενους 
του Νομού Καστοριάς» ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2010 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

F
(2)

    Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της παρα−
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρεί−
ας «MONDO PORTA − ΞΥΛΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΕΠΕ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ με δ.τ. «MONDO 
PORTA», που έχει υπαχθεί στις διατάξεις του
Ν. 3299/04.

  Με την υπ’ αριθμ. 93258/8154/Π06/5/00064/Ε/9−11−2010/
Ν. 3299/04 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέ−
ρειας Στερεάς Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση − 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγω−
γικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας «MONDO 
PORTA − ΞΥΛΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΕΠΕ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28579

ΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «MONDO PORTA», που αναφέ−
ρεται στον εκσυγχρονισμό μονάδας κατασκευής επίπλων 
κουζίνας, στο Δήμο Μαλεσίνας Ν. Φθιώτιδας, συνολικής 
δαπάνης ποσού 450.000,00€, με τους εξής όρους:

α) Το συνολικό οριστικοποιούμενο και ενισχυόμενο 
κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό του τε−
τρακοσίων εβδομήντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(472.500,00 €).

β) Το ύψος της ιδίας συμμετοχής ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων πενή−
ντα ευρώ (274.050,00 €), που αποτελεί ποσοστό 58% 
του συνολικού κόστους της ενισχυόμενης δαπάνης της 
επένδυσης.

γ) Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν ενενήντα οκτώ χιλιάδων τετρακοσίων πε−
νήντα ευρώ (198.450,00 €), που αποτελεί ποσοστό 42% 
του συνολικού κόστους της ενισχυόμενης δαπάνης της 
επένδυσης.

δ) Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης: 07−06−2010.
Επίσης με την παραπάνω απόφαση εγκρίθηκε η κα−

ταβολή του συνολικού ποσού της επιχορήγησης των 
εκατόν ενενήντα οκτώ χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα 
ευρώ (198.450,00 €).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
F

(3)
    Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της παρα−

γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΑΦΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΟΕ», που έχει υπαχθεί στις 
διατάξεις του Ν. 3299/04.

  Με την υπ’ αριθμ. 93260/8155/Π06/5/00068/Ε/9−11−2010/
Ν. 3299/04 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέ−
ρειας Στερεάς Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση − 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παρα−
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
75717/6510/Π06/5/00068/Ε/Ν.3299/04/25−09−2008 απόφα−
σης υπαγωγής της εταιρείας «ΑΦΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΟΕ», που αναφέρεται στην ίδρυση ξενοδοχειακής μο−
νάδας κλασικού τύπου 3 αστέρων, δυναμικότητας 16 
δωματίων 30 κλινών, στη θέση «Ηλία» Λουτρών Αιδηψού, 
του Δήμου Αιδηψού Ν. Εύβοιας, συνολικής δαπάνης πο−
σού 1.213.813,00€, με τους εξής όρους :

α) Το συνολικό οριστικοποιούμενο και ενισχυόμενο 
κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό του ενός 
εκατομμυρίου διακοσίων σαράντα εννέα χιλιάδων οκτα−
κοσίων τριάντα επτά ευρώ & ενενήντα επτά λεπτών 
(1.249.837,97€).

β) Το ύψος της ιδίας συμμετοχής ανέρχεται στο ποσό 
των τριακοσίων είκοσι μία χιλιάδων εννιακοσίων δεκαο−
κτώ ευρώ και ενενήντα εννέα λεπτών (321.918,99 €), που 
αποτελεί ποσοστό 25,76% (λόγω στρογγυλοποίησης) 
του συνολικού κόστους της ενισχυόμενης δαπάνης της 
επένδυσης.

γ) Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό των 
εξακοσίων είκοσι τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων δε−
καοκτώ ευρώ και ενενήντα εννέα λεπτών (624.918,99 €), 
που αποτελεί ποσοστό 50,00% του συνολικού κόστους 
της ενισχυόμενης δαπάνης της επένδυσης.

δ) Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο 
ποσό των τριακοσίων τριών χιλιάδων ευρώ (303.000,00 
€) που αποτελεί ποσοστό 24,24% (λόγω στρογγυλο−
ποίησης) της συνολικής ενισχυόμενης δαπάνης της 
επένδυσης.

ε) Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης: 28−09−2009.
Επίσης με την παραπάνω απόφαση εγκρίθηκε η κα−

ταβολή του συνολικού ποσού της επιχορήγησης των 
εξακοσίων είκοσι τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων δε−
καοκτώ ευρώ & ενενήντα εννέα λεπτών (624.918,99 €).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F

(4)
    Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της παρα−

γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ ΑΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΚΑΛΩΔΙΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που έχει υπαχθεί 
στις διατάξεις του Ν. 3299/04. 

 Με την υπ’ αριθμ. 93263/8156/Π06/5/00033/Ε/09−11−2010/
Ν.3299/04 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέ−
ρειας Στερεάς Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση − 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγω−
γικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας «ΕΛΛΗ−
ΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ ΑΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΛΩΔΙΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που αναφέρεται στην επέκταση 
δυναμικότητας τμήματος παραγωγής, στο 110° χλμ ΠΕΟ 
Αθηνών−Λιβαδειάς, του Δήμου Λεβαδέων, Ν. Βοιωτίας, 
συνολικής δαπάνης ποσού 862.800,00 €, με τους εξής 
όρους:

α) Το συνολικό οριστικοποιούμενο και ενισχυόμενο 
κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των εξα−
κοσίων ενενήντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ 
(699.900,00 €).

β) Το ύψος της ιδίας συμμετοχής ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν ενενήντα τρία χιλιάδων εκατόν εβδομήντα 
δύο ευρώ & σαράντα λεπτών (193.172,40 €), που αποτελεί 
ποσοστό 27,60 % του συνολικού κόστους της ενισχυό−
μενης δαπάνης της επένδυσης.

γ) Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων 
εβδομήντα πέντε ευρώ (174.975,00 €), που αποτελεί πο−
σοστό 25,00% του συνολικού κόστους της ενισχυόμενης 
δαπάνης της επένδυσης.

δ) Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο 
ποσό των τριακοσίων τριάντα μία χιλιάδων επτακοσίων 
πενήντα δύο ευρώ και εξήντα λεπτών (331.752,60 €) που 
αποτελεί ποσοστό 47,40% της συνολικής ενισχυόμενης 
δαπάνης της επένδυσης.

στ) Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης: 11−5−2010.
Επίσης με την παραπάνω απόφαση εγκρίθηκε η κα−

ταβολή του συνολικού ποσού της επιχορήγησης των 
εκατόν εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων 
εβδομήντα πέντε ευρώ (174.975,00 €).



28580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02018342211100008*

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
F

(5)
    Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της παρα−

γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΓΚΙΟΚΑΣ Κ. ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ Α. ΟΕ» που έχει υπαχθεί 
στις διατάξεις του Ν. 3299/04.

  Με την υπ’ αριθμ. 93266/8157/Π06/5/00117/Ε/09−11−2010/
Ν. 3299/04 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέ−
ρειας Στερεάς Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση − 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παρα−
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΓΚΙΟΚΑΣ Κ. ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ Α. ΟΕ», που αναφέρεται στην 
ίδρυση και εκμετάλλευση δημόσιας χρήσης κλειστού 
σταθμού ιδιωτικής χρήσης επιβατικών αυτοκινήτων 
(parking), λεωφόρος Γ. Παπανδρέου, ΟΤ 722 συνοικία 
Ζ, του Δήμου Χαλκίδας Ν. Ευβοίας, συνολικής δαπάνης 
ποσού 428.015,00€, με τους εξής όρους:

α) Το συνολικό οριστικοποιούμενο και ενισχυόμενο 
κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των τε−
τρακοσίων σαράντα δύο χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι 
πέντε ευρώ (442.825,00 €).

β) Το ύψος της ιδίας συμμετοχής ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων είκοσι μία χιλιάδων τετρακοσίων δώδεκα 
ευρώ και πενήντα λεπτών (221.412,50 €), που αποτελεί 
ποσοστό 50% του συνολικού κόστους της ενισχυόμενης 
δαπάνης της επένδυσης.

γ) Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων είκοσι μία χιλιάδων τετρακοσίων δώδεκα 
ευρώ και πενήντα λεπτών (221.412,50€), που αποτελεί 
ποσοστό 50% του συνολικού κόστους της ενισχυόμενης 
δαπάνης της επένδυσης.

δ) Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης: 30−4−2010.
Επίσης με την παραπάνω απόφαση εγκρίθηκε η κα−

ταβολή του συνολικού ποσού της επιχορήγησης των 
διακοσίων είκοσι μία χιλιάδων τετρακοσίων δώδεκα 
ευρώ και πενήντα λεπτών (221.412,50 €).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

(6)
    Ολοκλήρωση και πιστοποίηση της έναρξης της παρα−

γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΣΤΑΝΤΟΡ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ − 
ΣΙΔΗΡΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με 
δ.τ. «STANDOOR ΕΠΕ», που έχει υπαχθεί στις διατά−
ξεις του Ν. 3299/04.

  1. Με την υπ’ αριθμ. 93268/8158/Π06/5/00017/Ε/9−11−2010/Ν. 
3299/04 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση − οριστι−
κοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λει−
τουργίας της επένδυσης της εταιρείας «ΣΤΑΝΤΟΡ ΚΑΤΑ−
ΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ − ΣΙΔΗΡΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «STANDOOR ΕΠΕ», που 
αναφέρεται στην επέκταση και εκσυγχρονισμό μετεγκα−
τάσταση μονάδας παραγωγής αλουμινοκατασκευών, στη 
Θέση «Βρύσες», του Δήμου Αυλίδας Ν.Ευβοίας, συνολικής 
δαπάνης ποσού 555.000,00 €, με τους εξής όρους:

α) Το συνολικό οριστικοποιούμενο και ενισχυόμενο 
κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των πεντα−
κοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων εξακοσίων ενενήντα δύο 
ευρώ και πενήντα έξι λεπτών (555.692,56 €).

β) Το ύψος της ιδίας συμμετοχής ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν τριάντα εννέα χιλιάδων, διακοσίων ευρώ & 
δεκαέξι λεπτών (139.200,16 €), που αποτελεί ποσοστό 
25,05% (λόγω στρογγυλοποίησης) του συνολικού κό−
στους της ενισχυόμενης δαπάνης της επένδυσης.

γ) Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων 
ενενήντα δύο ευρώ και σαράντα λεπτών (194.492,40 €), 
που αποτελεί ποσοστό 35,00% του συνολικού κόστους 
της ενισχυόμενης δαπάνης της επένδυσης.

δ) Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο ποσό των 
διακοσίων είκοσι δύο χιλιάδων ευρώ (222.000,00 €) που αποτε−
λεί ποσοστό 39,95% (λόγω στρογγυλοποίησης) του συνολικού 
κόστους της ενισχυόμενης δαπάνης της επένδυσης..

στ) Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης: 3−6−2009.
Επίσης με την παραπάνω απόφαση εγκρίθηκε η κα−

ταβολή του υπολοίπου ποσού της επιχορήγησης των 
ενενήντα επτά χιλιάδων τριακοσίων εξήντα επτά ευρώ 
και σαράντα λεπτών (97.367,40 €).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-11-29T09:11:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




